
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33881 Segunda-feira, 27 DE MAIO DE 2019

RESOLVE: Pela permanência da servidora MARIA DO SOCORRO DE SOU-
ZA COSTA, Matrícula Funcional: 62282, como titular para acompanhar 
e fi scalizar a execução do Instrumento Contratual, e ROSIANE SOARES 
MOUTINHO BARBOSA, Matrícula Funcional: 5917350, como fi scal suplen-
te e em substituição no caso de ausência do fi scal.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa em Exercício/SEGUP.

Protocolo: 437373
PORTARIA Nº 1159/2018-SAGA/GAB

BELÉM, 21 DE MAIO DE 2019
O Sr. UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança Pú-
blica e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Decreto 2.235 de 16.07.97, que delegou competên-
cia ao dirigente do Órgão
CONSIDERANDO: O Processo n °2018/566214 e o Ofício nº 141/2018 de 
19/12/2018.
RESOLVE: Ceder o servidor PAULO CESAR FONSECA DE SOUZA, Assistente 
Administrativo, MF: 3151816/1, para a Assembleia Legislativa do Estado do 
Pará, nos termos do art. 3º § único e art. 5º § 1º do Decreto nº 648/2013, 
no período de 18 de dezembro de 2018 a 17 de dezembro de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 437342
PORTARIA N° 479/2019-SAGA

BELÉM/PA, 23 DE MAIO DE 2019.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa em Exercício da Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, WAGNER LUIZ DE AVIZ 
CARNEIRO, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 057/2018-SEGUP, celebrado com a em-
presa CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA – ESCOLA - CIEE, oriundo do 
Processo nº 2018/213756-SEGUP/PA cujo objeto é a Prestação de servi-
ços de desenvolvimento de atividades para promoção da integração ao 
mercado de trabalho, para atender as necessidades da Secretaria de Es-
tado de Segurança Pública e Defesa Social.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93;
CONSIDERANDO: O despacho da Diretoria de Administração e Finanças 
(DAF/SEGUP), que solicita a substituição da suplente, a servidora ROSA-
NA MARIA RIBEIRO.
RESOLVE: Nomear a servidora ROSIANE SOARES MOUTINHO BARBOSA, 
Matrícula Funcional: 5917350, como titular para acompanhar e fi scalizar 
a execução do Instrumento Contratual, e MARIA DO SOCORRO DE SOUZA 
COSTA, Matrícula Funcional: 0063282, como fi scal suplente e em substi-
tuição no caso de ausência do fi scal.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa em Exercício/SEGUP.

Protocolo: 437364

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 456/2019 SAGA, PUBLICADA NO 
DOE Nº 33.880, DE 24.05.19

ONDE LÊ: QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (meia)
LEIA-SE: QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 (quatro)
ORDENADOR DE DESPESA/em exercício: WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO

Protocolo: 437551

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 376/2019 –SAGA
OBJETIVO: A fi m de transladar o avião King Air C-90 PP-ETR da cidade de 
Uberlândia-MG para Belém-PA
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 0419/2007- SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Uberlândia/MG
PERÍODO: 07 à 12.03.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 5 ½ (cinco e meia)
SERVIDOR (ES): EDUARDO CESAR CORREA RAMOS
CPF: 353.893.112-72
CLOVIS DAMETTO
CPF: 273.372.510-68
VALDIR SILVA CORRÊA
CPF: 368.846.002-25
ORDENADOR DE DESPESA/em exercício: WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO

PORTARIA Nº 449/2019 –SAGA
OBJETIVO: A fi m de conduzir equipe do GRAESP para treinamento.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 0419/2007- SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Fortaleza/CE
PERÍODO: 05 à 07.06.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 ½ (duas e meia)
SERVIDOR (ES): VAGNER NOGUEIRA SILVA
CPF: 734.614.822-34
MAURO CORREA SOUSA
CPF: 306.251.812-04
ORDENADOR DE DESPESA/em exercício: WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO

PORTARIA Nº 462/2019 –SAGA
OBJETIVO: A fi m de cumprir escala regular de radiopatrulhamento.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 0419/2007- SEAD

MUNICÍPIO DE ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Altamira/PA
PERÍODO: 08 à 10.05.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS:  03 (três) de alimentação e 02 (duas) de pousada
SERVIDOR (ES): TEN CEL PM FRANCISCO CELSON DE LIMA MACHADO
CPF: 570.510.892-34
CAP PM ÉDIMO MAURO COELHO COSTA
CPF: 490.238.452-34
CB PM MARCUS VINICIUS DA SILVA
CPF: 856.430.502-00
CB PM ANDERSON JOSÉ OLIVEIRA LIMA
CPF: 788.755.872-72
ORDENADOR DE DESPESA/em exercício: WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO

PORTARIA Nº 463/2019 –SAGA
OBJETIVO: A serviço desta Secretaria.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 0419/2007- SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Santa Maria e Capanema/PA
PERÍODO: 30.04 à 07.05.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 8 (oito) de alimentação e 07 (sete) de pousada
SERVIDOR (ES): SGT PM ISAIAS DE SOUZA FERREIRA
CPF: 281.060.672-20
SGT PM REINALDO GOMES DOS SANTOS
CPF: 391.557.652-20
SGT PM MARCO AURÉLIO BARATA DO VALE
CPF: 443.303.242-53
CB PM LUCIANA DOS SANTOS QUADROS
CPF: 710.593.342-91
ORDENADOR DE DESPESA/em exercício: WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO

Protocolo: 437543

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1260/2019 – DP1
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
atribuições previstas no artigo 8º, inciso V da Lei Complementar Estadual 
nº 053/2006 e no artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 
2.400/1982, RESOLVE:
Art.1º. EXONERAR a TEN CEL QOPM RG 19737 VIRGILIA SANTARÉM SAR-
MENTO da função de Subdiretora do Fundo de Saúde (Belém);
Art. 2º TRANSFERIR a TEN CEL QOPM RG 19737 VIRGILIA SANTARÉM 
SARMENTO, por necessidade do serviço, do Fundo de Saúde (Belém) para 
a Diretoria de Pessoal (Icoaraci), onde permanecerá na condição de adido.
Art.3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar de 22 de maio de 2019 e revoga as disposições em 
contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 22 de maio de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 437330
PORTARIA Nº 1261/2019 – DP1

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
atribuições previstas no artigo 8º, inciso V da Lei Complementar Estadual 
nº 053/2006 e no artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 
2.400/1982, RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR o TEN CEL PM RG 13804 FERNANDO ALBERTO BILÓIA 
DA SILVA, por necessidade do serviço, da Diretoria de Pessoal da PMPA 
(Icoaraci) para o Fundo de Saúde (Belém).
Art. 2º NOMEAR o TEN CEL PM RG 13804 FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA 
SILVA na função de Subdiretor do Fundo de Saúde (Belém);
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagin-
do seus efeitos a contar de 22 de maio de 2019 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 22 de maio de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 437335

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 395 / 19

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
MAJ PM ROBSON RODRIGUES DOS SANTOS
CHEFE DE SEÇÃO/CPF: 120.689.128-99
Fonte do Recurso 0101000000.
Natureza da Despesa 33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL


